Ali'nin imametini açık bir nassa dayalı olarak iddia edenler *imâmîyye*,<sup>2</sup> İmâmîyye içinde değerlendirilmekle birlikte, başka siyasî-itikâdî görüşler

\* Yrd. Doç. Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. galipturcan@hotmail.com

<sup>1</sup> el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, *et-Ta'rifât*, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357, 114.

<sup>2</sup> el-Curcânî, 31.

yanında, Hz.Ali'nin soyundan gelen imamların sayısının on iki olduğunu iddia edenler ise *İsnâ aşeriyye* diye adlandırılırlar.<sup>3</sup> Bu yazıda, özellikle İsnâ Aşeriyye'nin Ehl-i beyt kavramına yüklediği anlam ve bu anlamı zorlayan imamî iddialar ele

Namazı kılın, zekatı verin, Allah ve Rasûlü'ne itaat

<sup>3</sup> el-Bağdâdî, Abdulkâhîr b. Tahir b. Muhammed, *el-Fark beyne'l-Firâk*, Tahkik: M. Muhyiddin Abdulhamid, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1990/141164; eş-Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, I-III, Dâru'l-Kitabi'l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413 I, 171 vd.; Hauort, CL., "İsnâ Aşeriyye", İslam Ansiklopedisi, Anadolu Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi, Eskişehir 1997, V/II, 1124-1125.

<sup>4</sup> İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekerîyya er-Râzî, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, I-VI, Tahkik: Abdusselam M. Harun, Dâru'l-Cil, Beyrut (baskı tarihi yok), I, 150; ez-Zebîdî, Muhibbuddin Ebû Feyz es-Seyyid Muhammed Murtaza, *Tâcu'l-Arâs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, I-XX, Daru'l-Fikr, Beyrut 1993/1414, XIV, 36.

<sup>5</sup> İbn Manzûr, Cemaluddin b. Mukerrem, *Lisânu'l-Arab*, I-XV, Dâru Sâdır, Beyrut (baskı tarihi yok), XI, 28.

<sup>6</sup> Bkz. Açıknel, Yusuf, *Hadislerle İslam Düşüncesinde Ehl-i beyt*, (Basılmamış Doktora Tezi), Isparta 1999, 30; Öz, Mustafa, "Ehl-i beyt", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İsam, İstanbul 1997, X, 498.

<sup>7</sup> er-Râğîb el-İsfehânî, *Mufredâtu Elfâzi'l-Kur'an*, Tahkik: Safvan Adnan Dâvûdî, Dâru'l-Kalem, Beyrut 1997/1418, 96.

<sup>8</sup> İbn Manzûr, 28. Ehl-i beyt'le ilgili diğer kavramlar ve anlaşılma şekilleri için için bkz. Açıknel, 32 vd.; Varol, Bahaüddin, *Ehl-i beyt Gerçeği*, Şamil Yayinevi, İstanbul (baskı tarihi yok), 25 vd.

<sup>9</sup> Hud (11), 73.

<sup>10</sup> Kasas (28), 12.

edin! Ehl-i beyt!

<sup>11</sup> et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve, *es-Sünen*, Mevsûatu’s-Sunne Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, *Menâkıb*, 60; Ahmed b. Hanbel, *Musnedu Ahmed b.Hanbel*, I-IV, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, VI, 304.

<sup>12</sup> el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, *Sahîhu’l-Buhârî*, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, *Zekat*, 60; et-Tirmizî, *Zekat*, 25; ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah Abdurrahman b. el-Fadl, *es-Sünen*, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, *Zekat*, 16; Ahmed b. Hanbel, II, 409; V, 354.

<sup>13</sup> İlgili tartışma için bkz. İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali, *Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-İmâm Ebî Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî*, I+I-XIII, Tahkik: Abdulaziz b. Abdillâh b. Bâz, Riâsetu İdârât el-Buhûsi’l-İlmiyye ve’l-İftâ ve’l-Da’ve ve’l-İrşâd, (Suûdî Arabistan) (baskı tarihi yok), III, 354-355; Varol, 102 vd.

<sup>14</sup> İbn Bâbeveyh, Ebû Cafer Muhammed b. Ali, *Risâletu’l-İtikâdî’l-İmamiyye*, Çeviri: Ethem Ruhi Fıçlalı, A. Ü. Basımevi, Ankara 1978, .109.

<sup>15</sup> et-Tabâtabâî, Muhammed Huseyn, *el-Mizân fi Tefsîri’l-Kur’ân*, I-XXII, Muessesetu’l-A’lemî li’l-Matbûât, Beyrut 1997/1407, XVI; 318.

<sup>16</sup> et-Tabâtabâî, XVI, 318; Öz, X, 499.

<sup>17</sup> Tirmizî, *Menâkıb*, 60; Ahmed b. Hanbel, VI, 304.

<sup>18</sup> er-Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu’l-Çayb*, I-XXXII, Beyrut 1981/1401,XXV, 210; Elmalılı, M. Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur’ân Dili*, I-iX+I, Eser Neşriyat ve Dağıtım, İstanbul 1979, VI, 20.

Hız.Peygamber'in bütün yakınları (Benî Haşim) Ehl-i beyt kapsamına dahil edilmiştir.<sup>19</sup> Söz konusu yaklaşım, Şîa'nın Ehl-i beyt'i özellikle Hız.Peygamber, Hız.Ali, Hız.Fatıma, Hız.Hasan, Hız.Hüseyn ve onun çocuklarından ibaret sayan iddiasına tepki olarak gelişmiştir.

<sup>29</sup> Al-i İmran, (3), 61.

<sup>30</sup> Tirmizî, *Menâkıb*, 30.

<sup>31</sup> Ehl-i beyt kavramı etrafında gelişen mevzû hadis literatürü ve bu hadisler ile ilgili spekülasyonlar için bkz. es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân, *el-Leâlu'l-Masnâa fi'l-Ehâdîsi'l-Mevdûa*, I-II, Kitabu'l-İlmiyye, Beyrut 1996/1417, I, 355 vd.; eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali, *el-Fevâidü'l-Mecmûa fi'l-Ehâdîsi'l-Mevdûa*, Tahkik: Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî el-Yemânî, Kahire 1960/1380, 388. Ayrıca bkz. İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, *Mukaddimetü İbn Haldûn* (Tarih'le birlikte, I-VIII), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1996/1407, 246.

<sup>32</sup> et-Tabersî, VIII, 138.

<sup>33</sup> et-Tabersî, IX, 42; ayrıca bkz. İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbas Takiyyudîn Ahmed b. Abdulhalîm, *Minhâcu's-Sunnet'in-Nebeviyye fi Nakdi Kelâmi's-Şîati'l-Kaderiyye*, I-IX, Tahkik: Muhammed Reşad Salim, (baskı yeri yok) 1986/1406, VII, 95 vd.

<sup>34</sup> et-Tabâtabâî, XVI, 318.

Aşeriyye'nin Ehl-i beyt tanımı ve bunu Hz.Peygamber'e ulaşan geleneğe dayandırması, sünni bakış açısının Ehl-i beyt tanımına göre müslüman kaynakları okuma bakımından daha tutarlıdır.

Hz.Ali, o gün için Hz.Ebû Bekr'e beyat etmemek hususunda, kendisine göre, haklı gerekçelere dayanmaktadır. Çünkü henüz Hz.Peygamber hayatta bulunurken Hz.Ali, Hz.Peygamber'den sonra müslüman toplumun başına geçebileceği düşünülen insanlar içerisinde yer almaktadır.<sup>43</sup> Nitekim Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in Müsned'indeki bir habere göre ashab, Hz.Peygamber ile kendisinden sonra kimi emir seçmeleri gerektiği konusunu tartışmaktadır. Bu tartışmada Hz.Peygamber'in telaffuz ettiği üç isimden biri Hz.Ali'nin ismidir. İsmi tartışılan diğer iki kişi ise Hz.Ebû Bekr ve Hz.Ömer'dir.<sup>44</sup> Bunun haricinde Buhârî (ö. 256/870)'nin yer verdiği bir habere göre, Hz.Abbas, Hz.Ali'ye, Hz.Peygamber ölüm yatağında bulunduğu bir sırada, Hz.Peygamber'den hilafeti Benî Haşim adına istemesini tavsiye etmiş, ancak Hz.Ali, Hz.Peygamber'in kendilerine hilafeti vermeyeceği endişesiyle böyle bir talepte bulunmamış, Hz.Abbas'a şu

Hz.Ali, baştan beri, Hz.Peygamber'e yakınlığını, siyasî hedefleri bakımından önemli bir ayrıcalık olarak görmektedir. Hz.Ali'nin Benî Haşim'den olması ve kişisel

→ →

Ebu'l-Fadl İbrahim, *Dâru'l-Maârif bi Mısır*, Kahire 1969, III, 208; İbn Kuteybe, *Ebû Muhammed Abdulah b. Muslim, el-İmâme ve's-Siyâse*, I-II, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1957/1377, I, 14; Laoust, Henri, "el-Hillî'nin Doktrininde Sünnîliğin Eleştirisi", Çeviri: M. Saffet Sarıkaya, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 13, Erzurum 1997, 304 vd.

<sup>40</sup> İlgili olarak bkz. et-Taberî, III, 203.

<sup>41</sup> İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-Siyâse*, I, 14; et-Taberî, III, 208; ayrıca bkz. el-Mesûdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Huseyn b. Ali, *İsbâtu'l-Vasiyye li'l-İmâm Ali b. Ebî Talib*, I-IV, Beyrut 1409/1988, 153 vd.

<sup>42</sup> İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-Siyâse*, I, 14.

<sup>43</sup> Bkz. Akbulut, Ahmet, *Sahabe Devri Siyasî Hadiselerinin Kelami Problemlere Etkileri*, Birleşik Yayıncılık, İstanbul 1992, 70.

<sup>44</sup> Ahmed b. Hanbel, I, 109; İbn Hacer el-Askalânî, *el-İsâbe fi Temyîzi's-Sahâbe*, I-IV, (Mısır) 1939/1358, II, 503.

<sup>45</sup> Buhârî, *Meğâzî*, 83; *İsti'zân*, 26.

özellikleri yanında Hz.Fatıma ile evli bulunması, Hz.Peygamber'e yakınlığının ve siyasî iddialarının asıl nedenidir.

→ →

*İmamiyye'nin Hadis Anlayışı*" Milletler Arası Tarihte ve Günümüzde Şîlik Sempozyumu içinde, İlmî Neşriyat, İstanbul 1993, 261 vd., 273-274.

<sup>54</sup> en-Nevbahtî, Ebû Muhammed el-Hasen b. Musa, *Firaku's-Şîa*, el-Mektebetu'l-Haydariyye, Necef 1936/1355, 23; Fıglalı, 129 vd.

<sup>55</sup> Bkz. el-Câbirî, Muhammed Âbid, *Arap-İslam Siyasal Aklı*, Çeviri: Vecdi Akyüz, Kitabevi, İstanbul 2001, 347.

<sup>56</sup> eş-Şehristânî, I, 145-146; İbn Haldûn, 248; Fıglalı, 142-143.

<sup>57</sup> en-Nâşiu'l-Ekber, Abdullah b. Muhammed, *Mesâilu'l-İmame*, Muktefedât minel-Kitâb el-Evsât fi'l-Makâlât ile birlikte, Tahkik: Yusuf Fânîs, Beyrut 1971, 22; el-Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-Fırak*, 21, 48-49; *Usûlud-Dîn*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1981/1401, 332; İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Saîd, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, I-II, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1996/1416, I, 112-113; İbn Haldûn, 248.

Buna göre hilafet/imamet, Kureyş'in hakkıdır. Nitekim tarihî tecrübenin de doğruladığı gibi ilk halife, Kureyş kabilesinden seçilmiştir. Ancak halifenin Kureyş'ten olduğunu dile getiren ve doğrudan Hz.Peygamber'e atfedilen bazı ifadeler, halifelerin sayısını da belirlemektedir.

Bu kişinin ismi, Hz.Peygamber'in ismi ile, babasının ismi de Hz.Peygamber'in babasının ismi ile aynı olacaktır. En önemlisi mehdî, Hz.Peygamber'in ailesinden, Hz.Fatıma'nın çocuklarındanıdır.<sup>61</sup> Ayrıca Hz.Ali, yine Ebû Dâvûd (ö. 275/889)'un Sünen'ine aldığı haberlerde, oğlu Hz.Hasan'ı göstererek onun neslinden gelecek olan mehdînin niteliklerini saymaktadır. Bu nitelikler az önce geçen niteliklerle aynıdır.<sup>62</sup> Şîf kültürdeki imamın karizması, genel müslüman kültürde mevcut olan hatta az önce geçtiği üzere muteber sünnî hadis mecmualarında yer alan haberlere de dayanmaktadır.

Çünkü imamet/hilafet (müslüman toplumun siyâsî-dinî liderliği), bütün Şîa'nın siyâsî-itikâdî oluşumunu belirleyen kavramdır. Bu

<sup>58</sup> Buhârî, *Ahkâm*, 51; Muslim, Ebû'l-Huseyn Muslim b. el-Haccâc, *Sahîhu Muslim*, Mevsûatu's-Sunne el-Kutubu's-Sunne ve Şurûhuha içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1413, *İmâret*, 5, 7-10; Tirmizî, *Fiten*, 46; Ahmed b. Hanbel I, 398, 406; V, 86-90, 92, 9.

<sup>59</sup> Ebû Dâvûd, *Mehdî*, 1.

<sup>60</sup> İbn Bâbeveyh, *Risâletu'l-İ'tikâdî'l-İmamiyye*, 111.

<sup>61</sup> İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid, *es-Sunen*, Mevsûatu's-Sunne el-Kutubu's-Sunne Şurûhuha içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412, *Fiten*, 34.

<sup>62</sup> Ebû Dâvûd, Suleyman b. Eş'as es-Sicistânî, *es-Sunen*, Mevsûatu's-Sunne el-Kutubu's-Sunne ve Şurûhuha içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1413, *Mehdî*, 1.

nedenle şîî literatür içinde ele alınan Ehl-i beyt kavramının imametle hangi ölçüde ilgili olduğu irdelenmelidir.

İmamet/hilafetin Ehl-i sünnet kültüründeki ağırlığı ile Şîa ve İsnâ Aşeriyye kültüründeki ağırlığı birbiriyle kıyaslanamayacak nitelikte farklıdır.

Ancak sünnetî bakış açısını savunanların da elinde aynı yorum imkanları mevcuttur. Hz.Ali'nin imametini nassa dayalı bir tayin olarak izah eden Şîa, Ehl-i sünnet'i, Hz.Ebû Bekr'in hilafetini Kur'an'dan delillendirmeye sevk etmiştir. Eş'arî (ö. 324/935), kelimî bir tartışma çerçevesinde, Hz.Ebû Bekr'in hilafetine delalet eden ayetleri zikretmektedir.<sup>108</sup> Şu farkla ki, sünnetî kültür böyle bir delillendirme faaliyetinin sonucunu iman konusu yapmamaktadır.